

Lietuvių Sąjungos Brazilijoje Organas
 Leidėjas: LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJOJE
 Atsakomasis redaktorius
 Dr. Egaz Muniz Moreira Landim
 REDAGUOJA
 Redakcinė Komisija
 Rankraščius redakcija laisvo savo nuostatai
 grąžina, o rankraščius nesaugo ir savo išomis
 egrąžina.
 Už apmokamus skelbimus neatsako.

LIETUVIS

Atsk. Nr. kaina 300 rs
 Prenumeratos kaina:
 Brazilijoje metams 12 milreisu, pusmečiu
 6\$000
 Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams
 15 milreisu, pusmečiui 8 milr.
 REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR
 Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925
 Caixa Postal 1764 São Paulo.

O maior e mais antigo jornal da America d Sul.
 Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

12-ti METAI.

SÃO PAULO, 1940 m. Lapkritis - Novembro mėn. 22 d.

2523849 Nr. 78 (673)

Lietuvių Tauta Nenurims Tol, Kol Bus Gražinta Jai Smurtu Palaidota Nepriklausomybė.

AUGA ROMOS - BERLYNO - TOKIO „ASIS“ Pietu Slavijon perėjo geras italu karo grobis

Malonus Skaitytojau!

„Lietuvius“ yra Tamstos neaukštamas draugas ir bičiulis. Kas savaitė be pertraukos aplanko Tamstą su naujausiomis žiniomis, tad jau artinasi laikas pasirūpinti, kad jis Tamstą lankytų be jokios pertraukos ir toliau. Tikimės, kad Tamsta ir toliau nenorėsi su „Lietuviu“ skirtis.

Redakcija ir Administracija.

Politinių įvykių santrauka

Graikai, nežūrint į atkaklų italų pasipriešinimą, pasekmingai veržiasi pirmyn. Koričos apylinkėse graikai užėmė Ersekos miestą, nukirdami svarbiausius kelius, taraujančius dešinio ir kairiojo italų kariuomenės sparnų susisiekimui ir medžiagos papildymui. Ersekos okupavimas nesumažino kovų Koričos fronte, kur italai masiškai panaudodami pėstininkus ir šimtus lėktuvų, mėginami didžiausiomis pastangomis sulaukti graikų veržimasi. Iki šiol italams nepavyko pagerinti savo pozicijų ir karo iniciatyva vis tebėra graikų rankose. Ši nesėkmė didžiai sujaudina taip italų, taip vokiečių diplomatinis sluosknis ir to pasekmė seka konferencija po konferencijos. Vokiečiai nori įsikšti į italų — graikų karą, bet pakeliui stovi Bulgarija, kuri nesutinka vokiečių kariuomenės perleisti, Bulgarijos padėtis labai sunki, nes vokiečiai daro didžiausią spaudimą. Eina gandai, kad dabartinės konferencijos tarp regento Boriso ir Hitlerio proga, kad dabartinis ministrų kabinetas bus pakeistas vokiečiams palankesniu. Spėjama, kad Balkanų tautos bus įtrauktos į karą greičiau, negu buvo numatyta. Bulgarijos sostinėje viešpatauja įsitikinimas, kad vokiečiai reikalauja naujų koncesijų ir laisvo vokiečių kariuomenės pravažiavimo, bet oficialiniai sluoskniai atsako duoti paaiškinimų. Paneigiami, užsieniuose kilę gandai, kad Bulgarija yra pasiryžusi siųsti ultimatumą Graikijai, reikalaujama teritorialinės revizijos, atiduota Trakiją ir už ją prašydama išpildymo senos svajonės — priėjimo prie Egėjaus jū-

ros. Bulgarių tauta yra nusistatė prieš karą, bet oficialiniai sluoskniai yra linke, ypač po Molotovo vizito Berlyne, nusileisti „ašies“ reikalavimams. Turkija įspėjo, kad betkoks pažeidimas Bulgarijos nepriklausomybės pervers Turkiją reaguoti ginklu. Akivaizdoje italų nesėkmės graikų fronte, anglų blokados ir pirmavimo jūroje „ašininkai“ yra priversti išprovokuoti naujus kruvinus kivirčius, įtraukdami į karą naujas tautas, nors jos ir neturėtų tam priežasčių. Atrodo, kad „ašininkų planai nepasisekė. Vietoj greito „žaibinio“, jie sulaukė „ilgalaikio“ karo. Vokietijos ir Italijos vidaus sąlygomis jos abi negali išlaikyti ilgo karo, nors jų propaganda ir skelbia atvirkščiai.

Ispanai, kol kas, nežūrint į didžiausius „ašininkų“ pastangas, prieš ašies dar „nepriėjo“. Ispanų tauta yra išvargusi ir nenori kariauti. Jėga veržtis vokiečiai bijo, nes nenori prieš save sukelti ispanų tautą.

Reikšmingos sukaktuvės

Lapkričio mėnuo itin yra reikšmingas Brazilijos Respublikos istorijos gyvenime. Šio mėn. 10 d. sukako lygiai 10 metų, kai Didžiausią Pietų Amerikos kraštą — Braziliją sekmingai valdo Prezidentas p. Getulio Vargas. Jo asmenyje Brazilija kas kartas eina geresniais gyvenimo keliais į šviesesnę rytojų. Dingo krašte įvairios politinės nesantalkos, įvairūs politiniai ginčai, kurie tik ir trukdė šiam kraštui plėtotis, eiti spartniais žingsniais į priekį, atsirado taika ir ramybė. Kiekvienas brazilas žino, kad jo gimtinės valdymo viršūnėje stovi žmogus, kuris visas savo jėgas ir gyvenimą

yra paaukojęs šio didžio, gražaus ir turtingo krašto progresui.

Lapkričio 15 dieną iškilmingai buvo švenčiama 51 m Brazilijos Respublikos paskelbimo sukaktuvės, kurios buvo iškilmingiausiai švenčiama visuose Brazilijos estaduose, ypatingai nepaprastos iškilmės buvo Rio de Janeiro. Iškilmėse dalyvavo pats Respublikos Prezidentas p. Getulio Vargas, visi ministrai, svetimų valstybių diplomatai, karo etachės, milžiniškos minios. Pro Garbės tribuną pražygiavo įvairios kariuomenės padalinių rūšys.

Lapkričio mėn 19 d. buvo švenčiama Brazilijos Vėliavos šventė. Iki 1939 metų visi Brazilijos estadai turėjo savo vėliavas ir jas gerbdavo daug geriau, negu tikrąją Brazilijos vėliavą, dažnai įvykdavo tarpstadieninių nesipratimų dėl vėliavos pirmenybių. Ir šiuo kartu Respublikos Prezidentas p. Getulio Vargas surado išeitį, panaikindamas visas estadines vėliavas, įvedė vieną, visai Brazilijai reikšmingą „Ordem e Progresso“ vėliavą. Ypatingai šias sukaktuves iškilmingai šventė visos mokyklos.

Telegramos

ATENA. — 20. (U. P.) Italai, norėdami atakuoti graikus iš užpakalio, įsiveržė Jugoslavijos teritorijon ir bandė ją pereiti, bet buvo jugoslavų nuginkluoti. Jugoslaviai nuginavo visą italų motorizuotos kariuomenės dalinį, suimdami 130 tankų, 1400 lengvų ir 400 sunkių kulkosvaidžių.

LONDONAS. 21 (A. P.) — Oro ministerija praneša, kad maršalas Owen Tudor Boyd, Vidurinių Rytų aviacijos šefas, pateko į italų nelaisvę. Lėktuvus, kuriuo skrido maršalas, italų naikintuvų buvo

O Brasil e sua divida externa

Dever pode significar um atestado de credito e no comercio esta é mesmo a regra. Os negocios se fazem num ritmo em que as columnas do debito e do haver não se fecham nunca. O essencial é que entre elas haja, pelo menos, o equilibrio, que permita a marcha comercial.

Tambem, entre as nações, acontece a mesma coisa. Principalmente quando são nações jovens, que precisam receber de outros povos, que enriqueceram antes, o curso de suas reservas.

Nosso pais, mesmo, muito se tem utilizado não só da tecnica, como de capitais estrangeiros, aos duais devemos poderoso estímulo à nossa economia e às nossas riquezas. Esses capitais têm, por sua vez, logrando quasi

sempre no Brasil renumeração compensadora. Possuimos um territorio do imensas possibilidades, cuja exploração apenas se iniciou. E a verdade é que já mais o dinheiro aqui aplicado deixou de oferecer seguras perspectivas de colocação.

Temos tomado muito dinheiro emprestado, devemos muito? Esta é nma pergunta que vale a pena fazermos a nos mesmos pars que se avive na nossa memoria a lembrança desse problema.

Pejos dados do Conselho Técnico de Economia e Finansas do Ministerio da Fazenda, a divida externa do Brasil, toda a divida montada em 31 de dezembro de 1939 á soma de 20.187.038.000\$000, fazendo-se a conversação pelo cambio daquela data.

Este encargo não é pequeno, este onus não é leve, por rem esta longe, muito longe de representar qualquer coisa de arrazador para a riqueza existente no pais. Afinal, o progresso do Brasil é vertiginoso. Nosso parque industrial cresce todos os anos. Com o estabelicimeeto de graude siderurgia, ficarão em nossas mãos todos os de um desenvolvimento teoricamente ilimitado. Os orçamentos da União, dos Estados e dos municios atingem a um total já respeitadissimo. Basta considerar se esse indice para que os motivos de otimismo na vitalidade nacional se justifiquem.

Daquela soma, 12.175.539.000\$ pertencem a divida da União; 6.016.000\$000 á divida dos Estados e 1.995.187.000\$, dos Municípios.

Em moedas estrangeiras, assim se distribue nossa divida externa: 156.192.273 libras, 356.260.145 dolares, 229.185.500 francos ouro, 521.453.837 francos papel e 8.336.040 florins.

Mas, sendo a população brasileira de 44 milhões de habitantes, dessa divida toca a cada brasileiro uns 450\$000 aproximadamente.

Por aqui verificamos que, melhor aparelhado o Brasil para trabalhar e produzir, não haverá filho seu que não seja capaz de arcar com a responsabilidade de sua parcela nos compromissos externos do pais. E' a nossa capacidade de criar riqueza que responderá si devemos muito ou pouco. Ora, a esta luz, não ha duvida que devemos pouco.

Bombas d'agua

Su pistonu arba rotatoriu. Labai ekonomiškos. Didelis patvarumas. Mažiausias jėgos eikvoimas. Kainos visiems prieinamos. Dėl smulkesnių informacijų teirautis pas JB. ALTMANN, Rua Generas Osorio, 35.

SKAITYK IR PLATINK „LIETUVI“

Mokiečiai, NAUJIENA!..

Pirmą kartą Mokos rajone, DR. V. KUDIRKOS MOKYKLOJE bus suvaidinta nepaprastai įdomi 3-jų veiksmų pjesė

„Amerikoniskas Žentas“.

Veikalą vaidina geriausios São Paulo meno pajėgos.

Atsilankę į vakarą turėsite progos prisiminti pavergtosios Lietuvos gyvenimą su piršlybų papročiais.

Be vaidinimo dar bus bokso rungtynės ir laisvosios imtynės.

Tad įsidėmėkite gerai š. m. lapkričio mėn. 23 d.

Pakvietimus galima gauti — pas Mokos ir Bom Retiro sportininkus ir mok. E. Pažerą.

Išalkusiems ir ištroškusiems bus pigus lietuviškas bufetas.

Pradžią ponktualiai 8 val. vakaro ir pabaigą 4 val. ryto.

RENGĖJAI.

